

CLASS-VI
SESSION 2022-2023
ENGLISH

Periodic Test-I	Course book:L-1 The Night we won the Buick, L-2 The Schoolboy Grammar: L 1- The sentence, L 2- Subject and Predicate L 3 –Nouns Writing Skills: Picture Composition, Informal Letter Writing
Periodic Test-II	Course book – L 3 White washing the fence, L-4 Dad and the cat and the Tree Grammar : L 5 Verbs(Principal and Auxiliary, Transitive and Intransitive), L 4 Pronouns, L-6 Modals Writing-Paragraph Writing
Mid-Term	Syllabus of PT 1 + PT 2+ Course book: L-6 Night of the Scorpion Grammar :L-7 Adjectives(Kinds & Degrees), L-8 Adverbs, L-9 The Simple Tense, L-10 The Continuous Tenses Writing Skills : Notice Writing
Periodic Test-III	Course book: L 7- Christmas Truce, L- 8 In the Bazaars of Hyderabad, Grammar : L-14 Conjunctions, L 15-Prepositions, L-16 Subject-Verb Agreement, L 11- The Perfect Tenses Writing Skills : Letter Writing (Formal)
Annual Exam	Syllabus of PT III + Course book: L-9 Man of Science, L-10 The Marvelous Homework and Housework Machine, L- 12 Earth Day Grammar : L-17 Articles, L-18 Voice, L-19 Direct and Indirect Speech L-20 Punctuation and Capital Letters, L-21 Integrated Grammar Practice Writing Skills : Dialogue Writing, Story Writing

HINDI

सामयिक परीक्षा-1	<p>अरहुल पाठ 1: कोशिश करने वालों की हार नहीं होती पाठ 2: नीलू पाठ 3: ओलेपिक्स व्याकरण पाठ 1: भाषा, लिपि और व्याकरण पाठ 2: वर्ण विचार पाठ 4 : शब्द रचना- उपसर्ग एवं प्रत्यय, शब्द भंडार अपठित गद्यांश</p>
सामयिक परीक्षा-2.	<p>अरहुल पाठ 4: अंधेर नगरी पाठ 5: पुष्प की अभिलाषा पाठ 6: हार की जीत व्याकरण पाठ - विकारी शब्द- संज्ञा, सर्वनाम, लिंग, शब्द भंडार अपठित गद्यांश, पत्र लेखन/ अनुच्छेद लेखन</p>
मध्यावधि परीक्षा	<p>अरहुल पाठ 7: वन संरक्षण पाठ 8: देश की शान विराट कोहली पाठ 9: झांसी की रानी व्याकरण पाठ - विशेषण, संज्ञा के विकारक- वचन,कारक अपठित गद्यांश, शब्द विचार, शब्द भंडार + पीरियॉडिक परीक्षा 1,2</p>
सामयिक परीक्षा 3	<p>अरहुल पाठ 11: परीक्षा पाठ 12: पिता का पत्र पुत्री के नाम पाठ 13: मीरा के पद व्याकरण पाठ- क्रिया,अविकारी शब्द, विराम चिह्न अपठित गद्यांश, मुहावरे और लोकोक्तियाँ, शब्द भंडार चित्र वर्णन/ अनुच्छेद लेखन</p>
वार्षिक परीक्षा	<p>अरहुल पाठ 14: ई- कामर्स पाठ 15: भारत की रक्षक सेनाएं पाठ 16: सफलता का रहस्य पाठ 17: शहीदों के बलिदान की ज्योति पाठ 18: नर हो न निराश करो मन को व्याकरण पाठ- क्रिया का काल , वाक्य विचार, संधि अपठित गद्यांश, पत्र लेखन/ अनुच्छेद लेखन शब्द भंडार + पीरियॉडिक परीक्षा 3</p>

MATHS

Periodic Test-I	Ls 1 Knowing Our Numbers, Ls 2 Whole Numbers , Ls 3 Playing with Numbers
Periodic Test-II	Ls 4 Integers , Ls 5 Basic Geometrical Shapes
Mid-Term	Syllabus of PT 1 and PT 2 , Ls 6 Understanding Elementary Shapes LS 10 Data Handling , Ls 13 Symmetry
Periodic Test-III	Ls 7 Fractions , Ls 8 Decimals
Annual Exam	Syllabus of PT 3 , Ls 9 Ratio and Proportion, Ls 11 Mensuration , Ls 12 Algebra , Ls 14 Practical Geometry

SCIENCE

Periodic Test-I	Ch-1,Food:Where it comes from Ch-2,Components of food Ch-3,Fibre to fabric
Periodic Test-II	Ch-4,Sorting materials into groups Ch-5,Separation of substances
Mid-Term	Syllabus of PT-1+PT-2, Ch-6,Changes around us Ch-7,Getting to know plants Ch-8,Body Movements
Periodic Test-III	Ch-9,The living organisms and their surroundings Ch-11,Light,Shadows and reflections
Annual Exam	Syllabus of PT-3 +Ch-12,Electricity and circuits Ch-13,Fun with Magnets Ch-14,Water Ch-15,Air around us Ch-16,Garbage In ,Garbage Out. Ch-10,Measurement and Motion.

SOCIAL SCIENCE

Periodic Test 1	History- L1 : When, where and how? Geography- L1 The solar system Civics- L1 Diversity
Periodic Test 2	History-L-2 Thr earliest societies: From gathering to growing food, L3 The first cities: Harappan Civilization Geography-L2 Globe: latitudes and longitudes, L3 The motions of earth
Mid Term	Complete syllabus of periodic test 1 and 2 + History -L4 The vedic culture and chalcolithic settlements Geography -L4 Maps Civics- L-3 What is Government?
Periodic Test 3	History- L-7 The Mauryan Empire Geography -L-5 Major domains of the Earth, L6 Major landforms of the earth Civics- L7 Urban local self Government
Annual Exam	Post Mid Term + History-L9 India from 200 BC to 300 AD, L11 Harsha, Chalukyas and Pallavas Geography- L-7 India in the world Civics- L8 Rural administration, L9 Rural livelihoods, L10 Urban livelihoods

SANSKRIT

सामयिक परीक्षा-1	पाठ्यपुस्तक - पाठ:- 1 संस्कृत- वर्णमाला पाठ 2 संयुक्त -वर्णाः -पाठ:-3. पुल्लिंग (अकारान्त) कार्यपत्रिका-1., संख्यावाची शब्दाः(1-15) वाहनानि
सामयिक परीक्षा-2.	पाठ्यपुस्तक- पाठः 4 स्त्रीलिंग (आकारान्त) पाठः-5 नपुंसकलिंग(अकारान्त), पाठः-6 धातु(क्रिया) परिचय:- लट्लकार, कार्य पत्रिका-2, क्रीडा, संख्यावाची शब्दाः(1-25)
मध्यावधि परीक्षा	सामयिक परीक्षा-1 तथा सामयिक परीक्षा -2 का सम्पूर्ण पाठ्यक्रम पाठ्यपुस्तक- पाठः-7 सर्वनाम परिचयः, वाहनानि, क्रीडा, व्यवसायः, शब्दरूप , धातुरूप(लट्लकार), अपठित अवबोधनम्
सामयिक परीक्षा 3	पाठ्यपुस्तक:- पाठः-8 प्रथम - पुरुषः(एकवचन, द्विवचन, बहुवचन), कार्यपत्रिका-3, पाठः -9 मध्यम - पुरुषः (युष्मद्), पाठः-10 उत्तम पुरुषः(अस्मद्), शब्दरूप, धातुरूप, संख्यावाची शब्दाः(1-30)
वार्षिक परीक्षा	सामयिक परीक्षा-3 का सम्पूर्ण पाठ्यक्रम पाठ्यपुस्तक:- पाठः-11 अव्यय - परिचयः, पाठः-12 उद्दानम पाठः-13 संख्यावाचि शब्दाः, घटिका -वाचनम् व्याकरण- शब्दरूप, धातुरूप, संख्यावाची शब्दाः(1-50), लेखन कौशल, अपठित अवबोधनम्

COMPUTER

Mid-Term	Chapter 1- Computer Languages Chapter 2 – Excel as a Database Chapter 3 – Brainstorming and Mind Maps Chapter 4 – Algorithm and Flowchart Chapter 5 – Introduction to HTML5
Annual Exam	Chapter 6 – Introduction to CSS Chapter 7 – Artificial Intelligence Chapter 8 – Introduction to Python Chapter 9 – Internet and Netiquette Chapter 10 – Digital Footprint and Cyber Safety

HEALTH AND PHYSICAL EDUCATION

Name of the Examination	Topics
Mid Term	<ol style="list-style-type: none">1. Warming Up and Limbering Down Yoga2. Yoga Poses and its benefits3. Badminton (Rules & ground Measurement)4. Balance Diet and its benefits5. Adventure Sports
Annual	<ol style="list-style-type: none">6. Kabaddi (Rules and regulation, Ground Measurement & skill of Kabaddi)7. Soft tissue injuries8. First Aid9. Safety Measure in Sports10. Awards